



2023/2049(INI)

5.9.2023

AMENDAMENTELE 1 - 121

Proiect de raport
Izaskun Bilbao Barandica
(PE750.124v01-00)

Punerea în aplicare a Regulamentului privind organizarea comună a piețelor
(OCP) în domeniul pescuitului și al acvaculturii -
Regulamentul (UE) 1379/2013
((2023/2049(INI))

Amendamentul 1

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție

Referirea 1 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– *având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 349,*

Or. fr

Amendamentul 2

France Jamet

Propunere de rezoluție

Referirea 3

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

— *având în vedere comunicarea Comisiei din 20 mai 2020 intitulată „O Strategie «De la fermă la consumator» pentru un sistem alimentar echitabil, sănătos și ecologic” (COM(2020)0381),*

eliminat

Or. fr

Amendamentul 3

João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție

Referirea 4 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– *având în vedere Raportul privind situația pescuitului la scară mică în UE și perspectivele de viitor;*

Or. pt

Amendamentul 4

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție

Referirea 5 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- **având în vedere raportul din 2020 al Comitetul științific, tehnic și economic pentru pescuit (CSTEP) privind criteriile și indicatorii pentru introducerea aspectelor de sustenabilitate pentru produsele pescărești (CSTEP-20-05),**

Or. en

Amendamentul 5

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție

Referirea 5 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- **având în vedere strategia reînnoită a Comisiei Europene pentru regiunile ultraperiferice ale UE, acordând prioritate cetățenilor și valorificând potențialul acestora,**

Or. fr

Amendamentul 6

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție

Referirea 5 b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

- **având în vedere Eurobarometrul special 515 din 2021 intitulat „Obiceiurile consumatorilor din UE în ceea ce privește**

produsele pescărești și de acvacultură”,

Or. en

Amendamentul 7

Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție

Referirea 6 a (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– *având în vedere avizul Consiliului consultativ pentru piețe (MAC)^{1 a} cu privire la raportul Comisiei intitulat „Punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1379/2013 privind organizarea comună a piețelor în sectorul produselor pescărești și de acvacultură” (COM(2023)0101);*

^{1 a} <https://marketac.eu/2022-report-on-the-functioning-of-the-common-market-organisation-cmo/>

Or. es

Amendamentul 8

Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție

Referirea 6 b (nouă)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

– *- având în vedere avizul Consiliului Consultativ al Pieței (MAC)^{2 a} privind „Îmbunătățirea legislației privind etichetarea produselor de origine vegetală care imită produsele pescărești și de acvacultură”;*

^{2 a} <https://marketac.eu/improving-the->

Amendamentul 9
France Jamet

Propunere de rezoluție
Considerentul A

Propunerea de rezoluție

A. întrucât **Parlamentul a subliniat, în rezoluția sa referitoare la o strategie „De la fermă la consumator”,** că mecanismele bune de trasabilitate, care răspund cererii consumatorilor, furnizând informații cu privire la locul, momentul și modul în care a fost capturat sau crescut peștele, inclusiv pentru produsele importate din afara UE, sunt esențiale pentru asigurarea siguranței alimentare, garantarea transparenței pentru consumatori, combaterea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN) și atingerea țintelor Pactului verde și a obiectivelor de dezvoltare durabilă;

Amendamentul

A. întrucât mecanismele bune de trasabilitate, care răspund cererii consumatorilor, furnizând informații cu privire la locul, momentul și modul în care a fost capturat sau crescut peștele, inclusiv pentru produsele importate din afara UE, sunt esențiale pentru asigurarea siguranței alimentare, garantarea transparenței pentru consumatori, combaterea pescuitului ilegal, nedeclarat și nereglementat (INN) și atingerea țintelor Pactului verde și a obiectivelor de dezvoltare durabilă;

Amendamentul 10
France Jamet

Propunere de rezoluție
Considerentul B

Propunerea de rezoluție

B. întrucât acordul provizoriu dintre Parlament și Consiliu cu privire la Regulamentul revizuit privind controlul pescuitului **conține** îmbunătățiri majore ale normelor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură;

Amendamentul

B. întrucât acordul provizoriu dintre Parlament și Consiliu cu privire la Regulamentul revizuit privind controlul pescuitului **ar trebui să aducă** îmbunătățiri majore ale normelor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de

întrucât aceste norme vor fi puse în aplicare pe parcursul unei perioade de tranziție mai lungi decât este de dorit – doi ani pentru produsele proaspete și congelate și cinci ani pentru produsele prelucrate – și vor asigura informarea corectă a consumatorilor; întrucât îmbunătățirea etichetării **va fi** un instrument de combatere a pescuitului INN și va contribui la asigurarea unei concurențe loiale,

acvacultură; și vor asigura informarea corectă a consumatorilor; întrucât îmbunătățirea etichetării **ar trebui să fie** un instrument de combatere a pescuitului INN și va contribui la asigurarea unei concurențe loiale,

Or. fr

Amendamentul 11

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție Considerentul B

Propunerea de rezoluție

B. întrucât acordul provizoriu dintre Parlament și Consiliu cu privire la Regulamentul revizuit privind controlul pescuitului conține îmbunătățiri majore ale normelor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; întrucât aceste norme vor fi puse în aplicare **pe parcursul unei perioade de tranziție mai lungi decât este de dorit** – doi ani pentru produsele proaspete și congelate și cinci ani pentru produsele prelucrate – și vor asigura informarea corectă a consumatorilor; întrucât îmbunătățirea etichetării **va fi un instrument de combatere a** pescuitului INN și va contribui la asigurarea unei concurențe loiale,

Amendamentul

B. întrucât acordul provizoriu dintre Parlament și Consiliu cu privire la Regulamentul revizuit privind controlul pescuitului conține îmbunătățiri majore ale normelor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; întrucât aceste norme vor fi puse în aplicare **treptat** – doi ani pentru produsele proaspete și congelate și cinci ani pentru produsele prelucrate – și vor asigura informarea corectă a consumatorilor; întrucât îmbunătățirea etichetării **ar putea contribui la combaterea** pescuitului INN și va contribui la asigurarea unei concurențe loiale,

Or. en

Amendamentul 12

Izaskun Bilbao Barandica

Propunere de rezoluție
Considerentul B

Propunerea de rezoluție

B. întrucât acordul provizoriu dintre Parlament și Consiliu cu privire la Regulamentul revizuit privind controlul pescuitului conține îmbunătățiri majore ale normelor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; întrucât aceste norme vor fi puse în aplicare **pe parcursul unei perioade** de tranziție mai **lungi** decât este de dorit – doi ani pentru produsele proaspete și congelate și cinci ani pentru produsele prelucrate – și vor asigura informarea corectă a consumatorilor; întrucât îmbunătățirea etichetării va fi un instrument de combatere a pescuitului INN și va contribui la asigurarea unei concurențe loiale,

Amendamentul

B. întrucât acordul provizoriu dintre Parlament și Consiliu cu privire la Regulamentul revizuit privind controlul pescuitului conține îmbunătățiri majore ale normelor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; întrucât aceste norme vor fi puse în aplicare **după o perioadă** de tranziție mai **lungă** decât este de dorit – doi ani pentru produsele proaspete și congelate și cinci ani pentru produsele prelucrate – și vor asigura informarea corectă a consumatorilor; întrucât îmbunătățirea etichetării va fi un instrument de combatere a pescuitului INN și va contribui la asigurarea unei concurențe loiale,

Or. es

Amendamentul 13

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Considerentul B a (nou)

Propunerea de rezoluție

Ba. întrucât punerea în aplicare a OCP demonstrează o implementare scăzută legată de crearea de organizații de producători din cauza structurii complexe și a cadrului de recunoaștere din statele membre și a incertitudinilor financiare și juridice în ceea ce privește sprijinul financiar și eligibilitatea acțiunilor; întrucât ar trebui abordate și obstacolele cu care se confruntă alte organizații, cum ar fi „cofradias” și „Prud’homie de pêche”;

Amendamentul

Or. en

Amendamentul 14

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție Considerentul B a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ba. întrucât peste trei sferturi dintre respondenții la Eurobarometrul special 515 din 2021 consideră că data capturării sau a producției ar trebui menționată pe etichetă pentru toate produsele pescărești și de acvacultură;

Or. en

Amendamentul 15

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție Considerentul B a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ba. întrucât condițiile de activitate din regiunile ultraperiferice necesită soluții unice și adaptate pentru a face față provocărilor legate de dezvoltarea endogenă și de autonomia alimentară;

Or. fr

Amendamentul 16

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție Punctul 2

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2. subliniază că revizuirea din 2013 a Regulamentului OCP a condus la o trecere de la anumite tipuri de intervenții la o

2. subliniază că revizuirea din 2013 a Regulamentului OCP a condus la o trecere de la anumite tipuri de intervenții la o

abordare mai orientată către piața pe termen lung, cu accent pe dezvoltare și inovare în acest sector;

abordare mai orientată către piața pe termen lung, cu accent pe dezvoltare și inovare în acest sector **și fără a ține seama suficient de situația excepțională a regiunilor menționate la articolul 349 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene;**

Or. fr

Amendamentul 17
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 2 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2a. consideră că, în pofida obiectivelor lor, reformele succesive ale organizării comune a piețelor de produse din pescuit și acvacultură (OCP), în special piața produselor din acvacultură, nu au contribuit, așa cum ar fi trebuit să o facă, la îmbunătățirea câștigurilor din acest sector, la asigurarea stabilității pieței, la îmbunătățirea promovării produselor pescărești sau la creșterea valorii lor adăugate;

Or. pt

Amendamentul 18
France Jamet

Propunere de rezoluție
Punctul 3

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3. consideră că organizațiile de producători (OP) reprezintă coloana vertebrală a sectorului pescuitului și acvaculturii, sprijinind gestionarea curentă a PCP și permițând punerea în aplicare

3. consideră că organizațiile de producători (OP) reprezintă coloana vertebrală a sectorului pescuitului și acvaculturii, sprijinind gestionarea curentă a PCP și permițând punerea în aplicare

colectivă a acesteia la nivelul producătorilor;

colectivă a acesteia la nivelul producătorilor; **consideră, cu toate acestea, că unele organizații de producători suferă de o lipsă de reprezentativitate și ar trebui să își modifice metodele de vot, astfel încât vocea pescarilor la scară mică să fie luată în considerare;**

Or. fr

Amendamentul 19 Izaskun Bilbao Barandica

Propunere de rezoluție Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. consideră că organizațiile de producători (OP) reprezintă coloana vertebrală a sectorului pescuitului și acvaculturii, sprijinind gestionarea curentă a PCP și **permițând** punerea în aplicare colectivă a acesteia la nivelul producătorilor;

Amendamentul

3. consideră că organizațiile de producători (OP) reprezintă coloana vertebrală a sectorului pescuitului și acvaculturii, sprijinind gestionarea curentă a PCP și **promovând** punerea în aplicare colectivă a acesteia la nivelul producătorilor **și asigurând o aprovizionare sănătoasă cu proteine și menținerea activității economice; și moștenirea culturală a zonelor de coastă;**

Or. es

Amendamentul 20 Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. consideră că organizațiile de producători (OP) reprezintă coloana vertebrală a sectorului pescuitului și acvaculturii, sprijinind gestionarea curentă a PCP și permițând punerea în aplicare

Amendamentul

3. consideră că organizațiile de producători (OP) **și organizațiile interprofesionale** reprezintă coloana vertebrală a sectorului pescuitului și acvaculturii, sprijinind gestionarea curentă

colectivă a acesteia la nivelul producătorilor;

a PCP și permițând punerea în aplicare colectivă a acesteia la nivelul producătorilor;

Or. fr

Amendamentul 21

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; constată că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Amendamentul

4. consideră că organizațiile de producători **și organizațiile interprofesionale** au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; constată că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători **și a organizațiilor interprofesionale** în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători **și a organizațiilor interprofesionale** este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare, **în special în regiunile ultraperiferice**;

Or. fr

Amendamentul 22

Ana Miranda

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; constată că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Amendamentul

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; constată că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, **recoltare de crustacee**, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere, **pentru protejarea mediului marin** și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Or. es

Amendamentul 23 Izaskun Bilbao Barandica

Propunere de rezoluție Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; constată că trebuie **depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea** organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Amendamentul

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; constată că trebuie **să se continue promovarea, înființarea, consolidarea și îmbunătățirea finanțării, care este divergentă în diferite state membre, a** organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru

consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Or. es

Amendamentul 24
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; **constată că trebuie depuse mai multe eforturi** pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Amendamentul

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; **consideră că sunt necesare măsuri obligatorii și concrete** pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și **insulare** pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Or. en

Amendamentul 25
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în

Amendamentul

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite **și**

continuare; constată că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

întărite în continuare; constată că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru consolidarea poziției pescarilor ***și a producătorilor de produse de acvacultură în lanțul de aprovizionare și pentru promovarea activităților sustenabile de pescuit și acvacultură;***

Or. en

Amendamentul 26

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; constată că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Amendamentul

4. consideră că organizațiile de producători au un rol esențial în a contribui la realizarea obiectivelor PCP, motiv pentru care acestea trebuie sprijinite în continuare; constată că trebuie depuse mai multe eforturi pentru a promova înființarea, consolidarea și finanțarea organizațiilor de producători în întreaga UE, în special în statele membre în care producția primară a rămas în mare măsură fragmentată (acvacultură, pescuit la scară mică); consideră că o prezență puternică a organizațiilor de producători este esențială pentru creșterea prosperității comunităților costiere, ***pentru protecția mediului marin*** și pentru consolidarea poziției pescarilor în lanțul de aprovizionare;

Or. en

Amendamentul 27
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 4 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4a. salută recunoașterea de către Comisie a faptului că PPC-urile sunt esențiale pentru a contribui la atingerea obiectivelor atribuite OCP-urilor prin articolul 35 din Regulamentul PCP și că prezența puternică a organizațiilor de producători care funcționează bine este un factor decisiv pentru supraviețuirea și prosperitatea comunităților costiere și insulare și pentru consolidarea importanței producătorilor primari în raport cu industria de prelucrare sau cu comerțianții cu amănuntul; constată, cu toate acestea, că sprijinul financiar inconsecvent acordat de autoritățile naționale pentru implementarea PPC-urilor de către organizațiile de producători ale pescarilor care practică pescuitul costier la scară mică creează provocări continue pentru buna funcționare a organizațiilor de producători ale pescarilor care practică pescuitul costier la scară mică și pentru asigurarea unor condiții de concurență echitabile și nu îndeplinește angajamentul Comisiei potrivit căruia corolarul obligațiilor organizațiilor de producători în ceea ce privește punerea în aplicare a obiectivelor PCP este accesul privilegiat la sprijin financiar;

Or. en

Amendamentul 28
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție

Punctul 4 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4b. este de părere că, deși abordarea Comisiei de a facilita dialogul și înțelegerea între părți contribuie la înlesnirea procesului de recunoaștere a organizațiilor de producători ale pescarilor care practică pescuitul costier și insular la scară mică, această abordare nu contribuie la facilitarea funcționării cotidiene și a viabilității financiare a organizațiilor de producători ale pescarilor care practică pescuitul costier și insular la scară mică, în special în ceea ce privește punerea în aplicare a PPC-urilor;

Or. en

**Amendamentul 29
Luke Ming Flanagan**

**Propunere de rezoluție
Punctul 4 c (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4c. consideră că abordarea Comisiei de sensibilizare cu privire la multiplele motive pentru care finanțarea adecvată este importantă nu este suficientă pentru a reduce disparitățile dintre autoritățile naționale în ceea ce privește finanțarea punerii în aplicare a PPC-urilor și funcționarea de zi cu zi a organizațiilor de producători din comunitățile costiere și insulare mici și că acest lucru creează un sistem inechitabil de organizații de producători care subminează supraviețuirea și prosperitatea comunităților costiere și insulare;

Or. en

Amendamentul 30
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 4 d (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4d. solicită un document de orientare actualizat și consolidat al serviciilor Comisiei, care să reflecte importanța, diversitatea și caracteristicile specifice ale sectorului pescuitului la scară mică; ia act de faptul că măsurile care asigură accesibilitatea sprijinului financiar pentru organizațiile de producători ale pescarilor care practică pescuitul costier și insular la scară mică în ceea ce privește punerea în aplicare a PPC-urilor lor și funcționarea zilnică a organizațiilor lor de producători sunt esențiale pentru atingerea obiectivelor OCP și ale PCP și pentru supraviețuirea și prosperitatea comunităților costiere și insulare;

Or. en

Amendamentul 31
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 4 e (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4e. solicită măsuri concrete pentru a asigura un acces echitabil la piețe și la sisteme alimentare sustenabile pentru pescarii care practică pescuitul costier și insular la scară mică și pentru politicile favorabile incluziunii în materie de gen și tineret pentru comunitățile de pescuit prezente și viitoare;

Or. en

Amendamentul 32
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. concluzionează că organizațiile de producători care funcționează în mod corespunzător au, în general, măsuri și acțiuni de succes, dar observă că există încă o lipsă de organizații de producători care să organizeze micii pescari și, în special, fermierii din domeniul acvaculturii; ia act de faptul că organizațiile de producători din domeniul acvaculturii aflate în prezent în funcțiune au avut un succes deosebit în activitățile lor de promovare și comunicare;

Amendamentul

5. concluzionează că organizațiile de producători care funcționează în mod corespunzător au, în general, măsuri și acțiuni de succes, dar observă că există încă o lipsă de organizații de producători care să organizeze micii pescari și, în special, fermierii din domeniul acvaculturii; **constată, de asemenea, că există obstacole financiare semnificative în calea funcționării cotidiene a organizațiilor de producători din comunitățile costiere și insulare mici;** ia act de faptul că organizațiile de producători din domeniul acvaculturii aflate în prezent în funcțiune au avut un succes deosebit în activitățile lor de promovare și comunicare;

Or. en

Amendamentul 33
Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție
Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. concluzionează că organizațiile de producători care funcționează în mod corespunzător au, în general, măsuri și acțiuni de succes, dar observă că există încă o lipsă de organizații de producători care să organizeze micii pescari și, în special, fermierii din domeniul acvaculturii; ia act de faptul că organizațiile de producători din domeniul acvaculturii aflate în prezent în funcțiune au avut un succes deosebit în activitățile lor de promovare și comunicare;

Amendamentul

5. concluzionează că organizațiile de producători **și organizațiile interprofesionale** care funcționează în mod corespunzător au, în general, măsuri și acțiuni de succes, dar observă că există încă o lipsă de organizații de producători **și de organizații interprofesionale** care să organizeze micii pescari și, în special, fermierii din domeniul acvaculturii, **în special în regiunile ultraperiferice;** ia act de faptul că organizațiile de producători din domeniul acvaculturii aflate în prezent

în funcțiune au avut un succes deosebit în activitățile lor de promovare și comunicare;

Or. fr

Amendamentul 34
Ana Miranda

Propunere de rezoluție
Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. concluzionează că organizațiile de producători care funcționează în mod corespunzător au, în general, măsuri și acțiuni de succes, dar observă că există încă o lipsă de organizații de producători care să organizeze micii pescari și, în special, fermierii din domeniul acvaculturii; ia act de faptul că organizațiile de producători din domeniul acvaculturii aflate în prezent în funcțiune au avut un succes deosebit în activitățile lor de promovare și comunicare;

Amendamentul

5. concluzionează că organizațiile de producători care funcționează în mod corespunzător au, în general, măsuri și acțiuni de succes, dar observă că există încă o lipsă de organizații de producători care să organizeze micii pescari, ***pescarii și culegătorii de crustacee*** și, în special, fermierii din domeniul acvaculturii; ia act de faptul că organizațiile de producători din domeniul acvaculturii aflate în prezent în funcțiune au avut un succes deosebit în activitățile lor de promovare și comunicare;

Or. es

Amendamentul 35
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. invită statele membre și Comisia Europeană să depună eforturi proactive pentru a elimina barierele din calea recunoașterii organizațiilor de producători pentru micii producători, prin măsuri concrete, cum ar fi furnizarea unei structuri juridice și a unor modele administrative, mentoratul experților în domeniu, consolidarea capacității

organizaționale, accesul la o finanțare în avans și operațională adecvată și criteriile realizabile de recunoaștere a organizațiilor de producători, adaptate caracteristicilor specifice ale sectorului pescuitului la scară mică;

Or. en

Amendamentul 36

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție

Punctul 5 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5a. îndeamnă statele membre să ofere sprijinul administrativ și financiar adecvat pentru înființarea și funcționarea organizațiilor de producători din domeniul pescuitului costier la scară mică și să prevadă criteriile specifice pentru recunoașterea acestora;

Or. en

Amendamentul 37

Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție

Punctul 5 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5b. solicită statelor membre și Comisiei Europene să recunoască faptul că activitatea economică nu ar trebui să fie criteriul principal pentru recunoașterea organizațiilor de producători, având în vedere importanța socială și culturală a pescuitului la scară mică cu impact redus;

Or. en

Amendamentul 38
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 5 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

5c. ia act de faptul că, întrucât sprijinul financiar pentru PPC-uri nu este obligatoriu în temeiul Regulamentului FEAMPA și întrucât în prezent există un sprijin financiar inconsecvent în rândul autorităților naționale pentru punerea în aplicare a planurilor de producție și de comercializare, acest lucru accentuează preocupările în ceea ce privește condițiile de concurență echitabile pentru organizațiile de producători, care trebuie să respecte aceleași norme ale OCP;

Or. en

Amendamentul 39
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6. consideră că, în prezent, în statele membre există organizații care îndeplinesc sarcini și funcții care intră în sfera de competență a organizațiilor de producători, dar că aceste organizații nu se pot califica drept organizații de producători în temeiul Regulamentului OCP;

6. consideră că, în prezent, în statele membre există organizații care îndeplinesc sarcini și funcții care intră în sfera de competență a organizațiilor de producători, dar că aceste organizații nu se pot califica drept organizații de producători în temeiul Regulamentului OCP; **în mod specific, breslele („cofradías”) sunt organizații ancestrale care joacă un rol vital de structurare în anumite comunități costiere și, ca atare, ar trebui să fie recunoscute în temeiul dreptului UE și să fie eligibile pentru sprijin financiar pe picior de egalitate cu organizațiile de producători;**

invită Comisia să ia măsuri în acest sens în coordonare cu statele membre în cauză, inclusiv prin luarea în considerare a adaptării corespunzătoare a normelor OCP atunci când este necesar;

Or. en

Amendamentul 40
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

6. consideră că, în prezent, în statele membre există organizații care îndeplinesc sarcini și funcții care intră în sfera de competență a organizațiilor de producători, dar că aceste organizații nu se pot califica drept organizații de producători în temeiul Regulamentului OCP;

Amendamentul

6. consideră că, în prezent, în statele membre există organizații care îndeplinesc sarcini și funcții care intră în sfera de competență a organizațiilor de producători, dar că aceste organizații nu se pot califica drept organizații de producători în temeiul Regulamentului OCP; ***organizațiile precum comitetele pentru pescuit, „Prud’homies” și „Confrarias” ar trebui incluse în gama de organizații de producători stabilite, având în vedere rolul lor esențial în gestionarea resurselor locale, promovarea și conservarea artelor și produselor tradiționale, precum și asigurarea unor practici de pescuit sustenabile, stabilirea cotelor și abordarea aspectelor legate de conservarea stocurilor de pește;***

Or. en

Amendamentul 41
Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție
Punctul 6

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6. consideră că, în prezent, în statele membre există organizații care îndeplinesc sarcini și funcții care intră în sfera de competență a organizațiilor de producători, dar că aceste organizații nu se pot califica drept organizații de producători în temeiul Regulamentului OCP;

6. consideră că, în prezent, în statele membre există organizații care îndeplinesc sarcini și funcții care intră în sfera de competență a organizațiilor de producători și a organizațiilor interprofesionale, dar că aceste organizații nu se pot califica drept organizații de producători în temeiul Regulamentului OCP;

Or. fr

Amendamentul 42 **Izaskun Bilbao Barandica**

Propunere de rezoluție **Punctul 6**

Propunerea de rezoluție

6. consideră că, în prezent, în statele membre există organizații care îndeplinesc sarcini și funcții care intră în sfera de competență a organizațiilor de producători, dar că aceste organizații nu se pot califica drept organizații de producători în temeiul Regulamentului OCP;

Amendamentul

6. consideră că, în prezent, în statele membre există organizații care îndeplinesc sarcini și funcții care intră în sfera de competență a organizațiilor de producători, dar că aceste organizații, **cum ar fi breslele de pescari**, nu se pot califica drept organizații de producători în temeiul Regulamentului OCP;

Or. es

Amendamentul 43 **Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar**

Propunere de rezoluție **Punctul 6 a (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6a. invită Comisia și statele membre să ofere asistență tehnică și financiară suplimentară organizațiilor care urmăresc obiectivele organizațiilor de producători, astfel încât acestea să poată îndeplini toate condițiile privind recunoașterea lor ca organizații de producători în cadrul

OCP;

Or. en

Amendamentul 44

Ana Miranda

Propunere de rezoluție

Punctul 6 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6a. consideră că breslele ar trebui echivalate cu organizațiile de producători, datorită naturii lor de comercializare și a sistemului de gestionare al pieței de pește, care joacă un rol fundamental în pescuitul artizanal și de crustacee;

Or. es

Amendamentul 45

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție

Punctul 6 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

6a. invită statele membre să verifice funcționarea democratică și structura de guvernare a organizațiilor de producători, precum și normele privind admiterea de noi membri sau retragerea calității de membru, astfel cum se prevede în Regulamentul privind OCP;

Or. en

Amendamentul 46

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ia act de faptul că criza provocată de pandemia de COVID-19 a dus la închiderea bruscă a majorității punctelor de vânzare pentru produsele alimentare proaspete de origine acvatică, făcând oportună restabilirea opțiunii de a utiliza mecanisme de ajutor pentru depozitare și extinderea acestora la organizațiile de producători din domeniul acvaculturii;

Amendamentul

7. ia act de faptul că criza provocată de pandemia de COVID-19 a dus la închiderea bruscă a majorității punctelor de vânzare pentru produsele alimentare proaspete de origine acvatică, ***inclusiv în regiunile ultraperiferice***, făcând oportună restabilirea opțiunii de a utiliza mecanisme de ajutor pentru depozitare și extinderea acestora la organizațiile de producători din domeniul acvaculturii;

Or. fr

Amendamentul 47

Ana Miranda

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. ia act de faptul că criza provocată de pandemia de COVID-19 a dus la închiderea bruscă a majorității punctelor de vânzare pentru produsele alimentare proaspete de origine acvatică, făcând oportună restabilirea opțiunii de a utiliza mecanisme de ajutor pentru depozitare și extinderea acestora la organizațiile de producători din domeniul acvaculturii;

Amendamentul

7. ia act de faptul că criza provocată de pandemia de COVID-19 a dus la închiderea bruscă a majorității punctelor de vânzare pentru produsele alimentare proaspete de origine acvatică, făcând oportună restabilirea opțiunii de a utiliza mecanisme de ajutor pentru depozitare și extinderea acestora la organizațiile de producători din domeniul acvaculturii ***extensive și al mitiliculturii*** ;

Or. es

Amendamentul 48

Izaskun Bilbao Barandica

Propunere de rezoluție

Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. subliniază că evaluarea Comisiei și consultările subiacente au identificat oportunități de simplificare, raționalizare și modernizare a standardelor; ia act de faptul că a constatat, de asemenea, un nivel relativ scăzut de monitorizare de către autoritățile naționale în ceea ce privește asigurarea conformității cu standardele;

Amendamentul

9. subliniază că evaluarea Comisiei și consultările subiacente au identificat oportunități de simplificare, raționalizare și modernizare a standardelor; ia act de faptul că a constatat, de asemenea, un nivel relativ scăzut de monitorizare de către autoritățile naționale în ceea ce privește asigurarea conformității cu standardele; ***prin urmare, este mai necesară ca niciodată armonizarea legislației privind controlul și inspecția în toate statele membre ale Uniunii;***

Or. es

**Amendamentul 49
Ana Miranda**

**Propunere de rezoluție
Punctul 9 a (nou)**

Propunerea de rezoluție

9a. ia act de gradul diferit de conformitate în statele membre și sugerează luarea în considerare a bunelor practici de comercializare, a protecției ecosistemelor și a cerinței de conformare legislativă a statelor membre și a națiunilor de pescuit care realizează acest lucru;

Or. es

**Amendamentul 50
Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau**

**Propunere de rezoluție
Punctul 9 a (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9a. îndeamnă statele membre să

îmbunătățească consecvența în ceea ce privește sprijinul acordat organizațiilor de producători de către autoritățile naționale și să reducă în cea mai mare măsură posibilă lacunele și diferențele existente la nivelul UE; solicită Comisiei să continue să sprijine statele membre în acest domeniu;

Or. en

Amendamentul 51
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. subliniază că evaluarea Comisiei a identificat deficiențe ale cadrului existent în ceea ce privește capacitatea sa de a atinge obiectivele Regulamentului OCP;

Amendamentul

10. subliniază că evaluarea Comisiei a identificat deficiențe ale cadrului existent în ceea ce privește capacitatea sa de a atinge obiectivele Regulamentului OCP; *este esențial ca standardele de comercializare pentru toate produsele comercializate în UE să fie aliniat și actualizate în conformitate cu cerințele și obiectivele PCP pentru a spori concurența loială și claritatea între toți actorii, fiind esențiale pentru a sublinia integrarea indicilor de referință sociali și de mediu pentru a asigura sustenabilitatea globală;*

Or. en

Amendamentul 52
Izaskun Bilbao Barandica

Propunere de rezoluție
Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. subliniază că evaluarea Comisiei a identificat deficiențe ale cadrului existent

Amendamentul

10. subliniază că evaluarea Comisiei a identificat deficiențe ale cadrului existent

în ceea ce privește capacitatea sa de a atinge obiectivele Regulamentului OCP;

în ceea ce privește capacitatea sa de a atinge obiectivele Regulamentului OCP;
solicită intensificarea activității Comisiei Europene pentru a detecta țările care nu respectă reglementările și pentru a asigura „condiții de concurență echitabile” în toate țările Uniunii;

Or. es

Amendamentul 53

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție

Punctul 10

Propunerea de rezoluție

10. subliniază că evaluarea Comisiei a identificat deficiențe ale cadrului existent în ceea ce privește capacitatea sa de a atinge obiectivele Regulamentului OCP;

Amendamentul

10. subliniază că evaluarea Comisiei a identificat deficiențe ale cadrului existent în ceea ce privește capacitatea sa de a atinge obiectivele Regulamentului OCP, *în special privind luarea în considerare a caracteristicilor specifice piețelor din regiunile menționate la articolul 349 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene;*

Or. fr

Amendamentul 54

Ana Miranda

Propunere de rezoluție

Punctul 10 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10a. consideră că este necesară și urgentă o nouă reformă a politicii comune în domeniul pescuitului, care să țină seama de schimbările și nevoile unui sector esențial precum sectorul pescuitului, în comercializarea produselor din pescuit și de acvacultură, deci supuse

fluctuațiilor pieței, inflației, diferitelor tratamente fiscale în statele membre, schimbările rezultate din Brexit, creșterea prețurilor la combustibil și adaptarea la tranziția energetică;

Or. es

Amendamentul 55

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție

Punctul 10 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10a. consideră că standardele de comercializare a produselor pescărești consumate în UE, indiferent de originea lor, ar trebui să includă, de asemenea, aspecte legate de sustenabilitate;

Or. en

Amendamentul 56

Annie Schreijer-Pierik

Propunere de rezoluție

Punctul 10 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10a. subliniază că standardele de comercializare a peștelui proaspăt ar trebui tratate diferit de standardele pentru produsele pescărești prelucrate;

Or. de

Amendamentul 57

Ana Miranda

Propunere de rezoluție

Punctul 10 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

10b. *consideră că este necesar să se profite de capacitatea de certificare, în special a denumirilor de origine protejate (DOP) și de avantajele acestora din punct de vedere al durabilității mediului, pentru promovarea produselor de acvacultură intensivă;*

Or. es

Amendamentul 58 Raffaele Stancanelli

Propunere de rezoluție Punctul 11

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, consumatorii trebuie să fie informați, prin campanii de marketing și educaționale, despre valoarea consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete; consideră că, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor;

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, consumatorii trebuie să fie informați, prin campanii de marketing și educaționale, despre valoarea consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete, ***pentru a evita informațiile înșelătoare pentru consumatorul final***; consideră că, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor;

Or. it

Amendamentul 59 Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, consumatorii trebuie să fie informați, prin campanii de **marketing** și educaționale, despre **valoarea** consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete; consideră că, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor;

Amendamentul

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, consumatorii trebuie să fie informați, prin campanii de **promovare** și educaționale, despre **proprietățile nutriționale și beneficiile pentru sănătate ale** consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete; consideră că, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor;

Or. es

Amendamentul 60
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, consumatorii trebuie să fie informați, prin campanii de marketing și educaționale, despre valoarea consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete; **consideră că**, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte

Amendamentul

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, consumatorii trebuie să fie informați, prin campanii de marketing și educaționale, despre valoarea consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete, **care trebuie aliniate la cele din sistemul alimentar al UE**; pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și

aceleași norme, indiferent de originea produselor;

că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor **și mijloacele de producție; fără a adăuga sarcini administrative inutile pentru organizațiile de producători, standardele de comercializare ar trebui consolidate pentru a include mai multe informații pe etichete, cum ar fi, printre altele, ingredientele, zona geografică de pescuit și uneltele de pescuit;**

Or. en

Amendamentul 61 **Ana Miranda**

Propunere de rezoluție **Punctul 11**

Propunerea de rezoluție

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, **consumatorii** trebuie să **fie** informați, prin campanii de marketing și educaționale, despre valoarea consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete; consideră că, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor;

Amendamentul

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, **administrațiile cu competențe în comercializarea produselor** trebuie să **se asigure că consumatorii sunt** informați, prin campanii de marketing și educaționale, despre valoarea consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete; consideră că, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor;

Or. es

Amendamentul 62 **Izaskun Bilbao Barandica**

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, consumatorii trebuie să fie informați, prin campanii de marketing și educaționale, despre valoarea consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete; consideră că, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor;

Amendamentul

11. este de acord că, pentru ca OCP să își atingă pe deplin obiectivele, consumatorii trebuie să fie informați, prin campanii de marketing și educaționale, despre valoarea **nutrițională și beneficiile pentru sănătate și durabile ale** consumului de produse pescărești și de acvacultură, despre varietatea mare de specii disponibile și despre importanța înțelegerii informațiilor de pe etichete; consideră că, pentru ca consumatorii să poată face alegeri în cunoștință de cauză, aceștia ar trebui să primească informații clare și complete cu privire la produsele vândute pe piața UE și că aceste informații ar trebui să respecte aceleași norme, indiferent de originea produselor;

Or. es

Amendamentul 63
Ana Miranda

Propunere de rezoluție
Punctul 11 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11a. consideră că informațiile privind produsele pescărești și de acvacultură trebuie să fie clare, veridice și complete, deoarece anumite produse sunt comercializate, cum ar fi produsele pe bază de plante, care nu oferă informații, folosesc termeni exclusivi produselor pescărești, deși nu sunt, nu indică originea produsului sau preocupă consumatorul cu informații de prisos și incomplete pentru a ascunde în cele din urmă că nu este un produs din pește; în cazul produselor Nutriscore, furnizarea de informații nutriționale incomplete sau

ascunderea ingredientelor cu conținut nutrițional ridicat, benefice pentru sănătate și pentru consumatori;

Or. es

Amendamentul 64
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție
Punctul 11 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11a. invită Comisia să studieze îmbunătățirea etichetării produselor de pescuit și de acvacultură, astfel încât consumatorul să poată identifica în mod clar originea produselor, deoarece este un element din ce în ce mai apreciat de consumatorii europeni și care favorizează consumul de alimente locale, care sunt produse sau extrase aproape de consumator; atrage atenția asupra necesității de a schimba sistemul actual de identificare a produselor pescărești prin zonele FAO, sistem care nu permite identificarea clară și detaliată a originii menționate și poate duce la confuzii;

Or. es

Amendamentul 65
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 11 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11a. toate produsele pescărești comercializate în UE, indiferent dacă sunt produse în UE sau importate din țări terțe, ar trebui să respecte standardele armonizate de sustenabilitate socială și de

mediu; aceste standarde ar trebui să fie sprijinite în cadrul acordurilor comerciale, al ORGP și al oricăror inițiative de protejare a condițiilor de concurență echitabile; acest lucru este esențial pentru a se asigura că producătorii din UE nu sunt dezavantajați în mod nejustificat pe piață;

Or. en

Amendamentul 66
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție
Punctul 11 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11b. invită Comisia și statele membre să promoveze și să stabilească noi denumiri de calitate protejată, datorită beneficiilor cunoscute și dovedite ale acestora pentru producția europeană de pescuit și acvacultură și îmbunătățirea comercializării produselor lor; îndeamnă Comisia să faciliteze aplicarea noului regulament care va fi aprobat în următoarele luni și va oferi modificări importante de care vor beneficia aceste structuri de calitate, scurtând pe cât posibil termenele de prelucrare a dosarelor;

Or. es

Amendamentul 67
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 11 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11b. pentru a evita implicațiile în

materie de costuri ale menținerii unor standarde ridicate, UE ar trebui să exploreze mecanisme de sprijinire a industriei europene a pescuitului, inclusiv a tuturor celor care nu sunt încă recunoscute ca organizații de producători, pentru a asigura viabilitatea și competitivitatea acestora ;

Or. en

Amendamentul 68
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 11 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

11c. ar trebui efectuate revizuiți periodice pentru a asigura conformitatea și a evalua eficacitatea acestor standarde armonizate; acest lucru va contribui la identificarea domeniilor în care se pot aduce îmbunătățiri și la asigurarea faptului că standardele rămân relevante și actualizate;

Or. en

Amendamentul 69
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12. susține că trasabilitatea și măsurile de transparență aferente sunt necesare pentru a asigura respectarea normelor PCP aplicabile; consideră că, dacă aceste măsuri sunt susținute de un sistem adecvat de etichetare, ele pot garanta că informațiile furnizate consumatorilor sunt de încredere

12. susține că trasabilitatea și măsurile de transparență aferente sunt necesare pentru a asigura respectarea normelor PCP aplicabile; consideră că, dacă aceste măsuri sunt susținute de un sistem adecvat de etichetare, *care ar trebui să fie obligatoriu pentru produsele pescărești prelucrate,*

și fiabile; subliniază faptul că un astfel de sistem de etichetare este vital pentru combaterea atât a fraudelor din sectorul alimentar, inclusiv a etichetării greșite, cât și a pescuitului INN;

proaspete și conservate, ele pot garanta că informațiile furnizate consumatorilor sunt de încredere și fiabile; subliniază faptul că un astfel de sistem de etichetare este vital pentru combaterea atât a fraudelor din sectorul alimentar, inclusiv a etichetării greșite, cât și a pescuitului INN; ***trasabilitatea produsului trebuie consolidată și garantată pe parcursul tuturor etapelor lanțului valoric;***

Or. en

Amendamentul 70

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. susține că trasabilitatea și măsurile de transparență aferente sunt necesare pentru a asigura respectarea normelor PCP aplicabile; consideră că, dacă aceste măsuri sunt susținute de un sistem adecvat de etichetare, ele pot garanta că informațiile furnizate consumatorilor sunt de încredere și fiabile; subliniază faptul că un astfel de sistem de etichetare ***este vital pentru*** combaterea atât a fraudelor din sectorul alimentar, inclusiv a etichetării greșite, cât și a pescuitului INN;

Amendamentul

12. susține că trasabilitatea și măsurile de transparență aferente sunt necesare pentru a asigura respectarea normelor PCP aplicabile; consideră că, dacă aceste măsuri sunt susținute de un sistem adecvat de etichetare, ele pot garanta că informațiile furnizate consumatorilor sunt de încredere și fiabile; subliniază faptul că un astfel de sistem de etichetare ***ar putea contribui la*** combaterea atât a fraudelor din sectorul alimentar, inclusiv a etichetării greșite, cât și a pescuitului INN; ***salută, în acest sens, introducerea, prin noul Regulament privind controlul pescuitului, a certificatului de captură pentru produsele importate;***

Or. en

Amendamentul 71

Ana Miranda

Propunere de rezoluție

Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. susține că trasabilitatea și măsurile de transparență aferente sunt necesare pentru a asigura respectarea normelor PCP aplicabile; consideră că, dacă aceste măsuri sunt susținute de un sistem adecvat de etichetare, ele pot garanta că informațiile furnizate consumatorilor sunt de încredere și fiabile; subliniază faptul că un astfel de sistem de etichetare este vital pentru combaterea atât a fraudelor din sectorul alimentar, inclusiv a etichetării greșite, cât și a pescuitului INN;

Amendamentul

12. susține că trasabilitatea și măsurile de transparență aferente sunt necesare pentru a asigura respectarea normelor PCP aplicabile; consideră că, dacă aceste măsuri sunt susținute de un sistem adecvat de etichetare, ele pot garanta că informațiile furnizate consumatorilor sunt **adevărate, clare, complete**, de încredere și fiabile; subliniază faptul că un astfel de sistem de etichetare este vital pentru combaterea atât a fraudelor din sectorul alimentar, inclusiv a etichetării greșite, cât și a pescuitului INN;

Or. es

Amendamentul 72
Raffaele Stancanelli

Propunere de rezoluție
Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12a. subliniază că o mai mare trasabilitate și transparență ar avea un impact pozitiv nu numai asupra efectelor economice și comerciale, ci și asupra protecției sănătății publice;

Or. it

Amendamentul 73
Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție
Punctul 12 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12a. subliniază solicitarea rezultată în urma consultării specifice a Comisiei de a

include produsele pescărești și de acvacultură prelucrate în informațiile obligatorii ale OCP;

Or. en

Amendamentul 74

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție

Punctul 12 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12b. reliefează faptul că CSTEP a propus îmbunătățirea informării consumatorilor prin intermediul OCP, incluzând informații mai detaliate privind zona de captură și uneltele de pescuit pentru produsele pescărești, precum și sistemul de producție pentru produsele de acvacultură;

Or. en

Amendamentul 75

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție

Punctul 12 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

12c. solicită să se furnizeze informații obligatorii despre data capturării pentru toate produsele pescărești și despre metoda de producție pentru toate produsele de acvacultură;

Or. en

Amendamentul 76

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. constată că, în cadrul consultărilor sale, Comisia a primit rapoarte care indică faptul că cerințele privind informarea obligatorie a consumatorilor nu au fost îndeplinite în unele state membre; ia act de faptul că punerea în aplicare în întreaga UE este considerată a fi inegală și acest lucru este deosebit de semnificativ în unele segmente, cum ar fi pescarii și unitățile de restaurație colectivă; reamintește că etichetarea trebuie să ofere o descriere exactă a produselor pescărești și nepescărești, în special atunci când se menționează produsele de substituție, deoarece, în multe cazuri, se folosesc imagini care îi determină pe consumatori să creadă că anumite produse sunt produse pescărești atunci când nu sunt;

Amendamentul

13. constată că, în cadrul consultărilor sale, Comisia a primit rapoarte care indică faptul că cerințele privind informarea obligatorie a consumatorilor nu au fost îndeplinite în unele state membre; ia act de faptul că punerea în aplicare în întreaga UE este considerată a fi inegală și acest lucru este deosebit de semnificativ în unele segmente, cum ar fi pescarii și unitățile de restaurație colectivă; reamintește că etichetarea trebuie să ofere o descriere exactă a produselor pescărești și nepescărești, în special atunci când se menționează produsele de substituție, deoarece, în multe cazuri, se folosesc imagini care îi determină pe consumatori să creadă că anumite produse sunt produse pescărești atunci când nu sunt; ***consideră că comercializarea produselor exclusiv vegetale sub denumirea comercială „pește” sau specii de pește poate crea confuzie în rândul consumatorilor la momentul cumpărării; afirmă că denumirea comercială „pește” sau specii de pește ar trebui rezervată pe piața internă pentru produsele pescărești sau de acvacultură de origine animală;***

Or. en

Amendamentul 77
Ana Miranda

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

13. constată că, în cadrul consultărilor sale, Comisia a primit rapoarte care indică faptul că cerințele privind informarea

Amendamentul

13. constată că, în cadrul consultărilor sale, Comisia a primit rapoarte care indică faptul că cerințele privind informarea

obligatorie a consumatorilor nu au fost îndeplinite în unele state membre; ia act de faptul că punerea în aplicare în întreaga UE este considerată a fi inegală și acest lucru este deosebit de semnificativ în unele segmente, cum ar fi pescarii și unitățile de restaurație colectivă; reamintește că etichetarea trebuie să ofere o descriere exactă a produselor pescărești și nepescărești, în special atunci când se menționează produsele de substituție, deoarece, în multe cazuri, se folosesc imagini care îi determină pe consumatori să creadă că anumite produse sunt produse pescărești atunci când nu sunt;

obligatorie a consumatorilor nu au fost îndeplinite în unele state membre; ia act de faptul că punerea în aplicare în întreaga UE este considerată a fi inegală și acest lucru este deosebit de semnificativ în unele segmente, cum ar fi pescarii și unitățile de restaurație colectivă; reamintește că etichetarea trebuie să ofere o descriere exactă a produselor pescărești și nepescărești, în special atunci când se menționează produsele de substituție, deoarece, în multe cazuri, se folosesc imagini care îi determină pe consumatori să creadă că anumite produse sunt produse pescărești atunci când nu sunt; ***consideră că Comisia ar trebui să investigheze denumirile fictive și/sau false care concurează cu produsele de origine pescărească;***

Or. es

Amendamentul 78 **Izaskun Bilbao Barandica**

Propunere de rezoluție **Punctul 13**

Propunerea de rezoluție

13. constată că, în cadrul consultărilor sale, Comisia a primit rapoarte care indică faptul că cerințele privind informarea obligatorie a consumatorilor nu au fost îndeplinite în unele state membre; ia act de faptul că punerea în aplicare în întreaga UE este considerată a fi inegală și acest lucru este deosebit de semnificativ în unele segmente, cum ar fi pescarii și unitățile de restaurație colectivă; reamintește că etichetarea trebuie să ofere o descriere exactă a produselor pescărești și nepescărești, în special atunci când se menționează produsele de substituție, deoarece, în multe cazuri, se folosesc imagini care îi determină pe consumatori să creadă că anumite produse sunt produse

Amendamentul

13. constată că, în cadrul consultărilor sale, Comisia a primit rapoarte care indică faptul că cerințele privind informarea obligatorie a consumatorilor nu au fost îndeplinite în unele state membre; ia act de faptul că punerea în aplicare în întreaga UE este considerată a fi inegală și acest lucru este deosebit de semnificativ în unele segmente, cum ar fi pescarii și unitățile de restaurație colectivă; reamintește că etichetarea trebuie să ofere o descriere exactă a produselor pescărești și nepescărești, ***evitând fraudă și reclamele înșelătoare care dăunează consumatorilor și pescarilor***, în special atunci când se menționează produsele de substituție, deoarece, în multe cazuri, se folosesc

pescărești atunci când nu sunt;

imagini care îi determină pe consumatori să creadă că anumite produse sunt produse pescărești atunci când nu sunt;

Or. es

Amendamentul 79

Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție

Punctul 13 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13a. invită Comisia să revizuiască legislația actuală privind etichetarea și prezentarea produselor de origine vegetală care imită produsele pescărești și de acvacultură într-un mod care să asigure consumatorilor informații adevărate și exacte, care să nu conducă la neînțelegeri și să păstreze egalitatea de șanse pe piața UE; sugerează Comisiei să ia în considerare progresele înregistrate în acest sens în anumite state membre, cum ar fi cele incluse în Decretul regal 474/2014 (Spania) și Decretul 2022 - 947 (Franța);

Or. es

Amendamentul 80

Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție

Punctul 13 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13a. constată că nu există date care să indice că consumatorii confundă produsele pescărești și de acvacultură, pe de o parte, și alternativele bazate pe plante la produsele pescărești, pe de altă parte; constată că producătorii de alternative pe

bază de plante își etichetează în mod clar produsele ca fiind „vegetariene” sau „vegane”; consideră că nu este necesar să se introducă restricții privind utilizarea termenilor legați de produsele pescărești pentru alternativele pe bază de plante, atât timp cât acestea sunt etichetate în mod clar ca atare;

Or. en

Amendamentul 81
Raffaele Stancanelli

Propunere de rezoluție
Punctul 13 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13a. subliniază că este important să se pună capăt tuturor situațiilor care ar putea induce în eroare consumatorul final, în special în ceea ce privește originea materiei prime utilizate, împiedicând ca produsele care nu sunt de origine piscicolă să fie prezentate ca atare;

Or. it

Amendamentul 82
Caroline Roose, Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Grace O'Sullivan, Benoît Biteau

Propunere de rezoluție
Punctul 13 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13b. ia act de faptul că consumatorii din UE consumă mai multe produse pescărești decât ceea ce apele europene pot furniza în mod sustenabil; constată că acest lucru conduce la o dependență a UE de importurile din țări terțe; consideră că UE ar trebui să vizeze reducerea

*consumului de produse pescărești
importate și încurajarea consumului de
produse pescărești sustenabile din UE;*

Or. en

Amendamentul 83

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție

Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. reamintește că organizațiile de producători pot fi exceptate de la aplicarea normelor în materie de concurență pentru a-și atinge obiectivele, sub rezerva anumitor condiții, inclusiv faptul că activitățile lor nu conduc la împărțirea piețelor, nu exclud concurența și nu elimină concurența;

Amendamentul

14. reamintește că organizațiile de producători **și organizațiile interprofesionale** pot fi exceptate de la aplicarea normelor în materie de concurență pentru a-și atinge obiectivele, sub rezerva anumitor condiții, inclusiv faptul că activitățile lor nu conduc la împărțirea piețelor, nu exclud concurența și nu elimină concurența;

Or. fr

Amendamentul 84

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. constată că această scutire este esențială pentru a permite anumitor practici utilizate de organizațiile de producători, cum ar fi controlul cantităților introduse pe piață de membrii **OP** pentru a stabiliza piețele și prețurile, a respecta cerințele de conservare și a evita risipa de alimente; concluzionează că este posibil ca organismele colective de producători nerecunoscute (de exemplu, cooperative, cofradías) să nu beneficieze de scutirea

Amendamentul

15. constată că această scutire este esențială pentru a permite anumitor practici utilizate de organizațiile de producători **și de organizațiile interprofesionale, în special în regiunile ultraperiferice**, cum ar fi controlul cantităților introduse pe piață de membrii **lor** pentru a stabiliza piețele și prețurile, a respecta cerințele de conservare și a evita risipa de alimente; concluzionează că este posibil ca organismele colective de producători

prevăzută de criteriile actuale pentru organizațiile de producători;

nerecunoscute (de exemplu, cooperative, cofradías) să nu beneficieze de scutirea prevăzută de criteriile actuale pentru organizațiile de producători;

Or. fr

Amendamentul 85
Ana Miranda

Propunere de rezoluție
Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. Ținând cont de principiul subsidiarității, este necesară recunoașterea în Uniunea Europeană și echivalarea breslelor cu OPP, datorită reprezentativității lor ca principale organizații care reprezintă pescuitul artizanal și recoltarea crustaceelor, fiind entități istorice, care sunt definite ca fiind publice, corporații fără scop lucrativ, de economie socială, reprezentative ale intereselor economice ale sectorului reprezentat, care acționează ca organe de consultare și colaborare ale administrațiilor competente în materie de pescuit maritim și recoltare de crustacee, precum este cazul statului spaniol și al comunităților autonome cu competențe în planificarea pescuitului și gestionarea resurselor piscicole:

Or. es

Amendamentul 86
Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. *subliniază că aproximativ 70 % din fructele de mare consumate în UE sunt importate din țări terțe; evidențiază că pescuitul, acvacultura și sectoarele conexe trebuie să fie profitabile pentru a putea face investițiile necesare funcționării, în timp ce rentabilitatea este posibilă numai dacă produsele sunt competitive cu importurile din țări terțe; invită Comisia și Consiliul să se asigure că politica comercială a UE permite condiții de concurență echitabile între produsele din UE și cele importate;*

Or. en

Amendamentul 87
Raffaele Stancanelli

Propunere de rezoluție
Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. *reamintește importanța protejării competitivității sectorului european al pescuitului prin asigurarea unor condiții de concurență echitabile cu operatorii din afara UE, pentru a evita ca produsele importate să fie mai atractive, deoarece nu fac obiectul aceluiași reglementări stricte ca și flotele UE;*

Or. it

Amendamentul 88
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15a. *solicită Comisiei să inițieze un dialog cu organizațiile de producători*

privind contingentele tarifare autonome;

Or. en

Amendamentul 89
Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 15 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15b. pentru a consolida reziliența industriei europene a pescuitului și pentru a asigura o profitabilitate sustenabilă pentru pescari, ajutorul pentru depozitare se extinde și se pune la dispoziția organizațiilor de producători ca mecanism de sprijin continuu; acest lucru le va permite pescarilor să își reglementeze volumul debarcărilor pe piață, promovând stabilitatea pieței și prevenind saturarea sau penuriile inutile; eficacitatea și utilizarea ajutorului pentru depozitare vor fi revizuite periodic; această evaluare va asigura faptul că ajutoarele răspund nevoile pescarilor și stabilizează în mod eficace piața;

Or. en

Amendamentul 90
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție
Subtitlul 6

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Cunoașterea pieței

Cunoașterea pieței și gestionarea crizelor

Or. es

Amendamentul 91

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție

Punctul 16 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16a. reamintește că EUMOFA furnizează informații de piață pe baza Nomenclaturii combinate (NC) existente a Tarifului vamal comun al UE; consideră că acesta din urmă ar trebui actualizat pentru a include noi categorii de produse pescărești care sunt comercializate în cantități din ce în ce mai mari în UE, precum și pentru a oferi instrumente digitale mai intuitive și mai cuprinzătoare; invită Comisia să exploreze modalități de îmbunătățire în continuare a informațiilor privind piața produselor pescărești și de acvacultură, în special prin îmbunătățirea analizei pieței prin diferențierea diferitelor părți ale Europei cu obiceiuri de consum diferite ale speciilor de pește;

Or. en

Amendamentul 92

Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție

Punctul 17 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17a. invită Comisia Europeană să studieze posibilitatea articulării unui sistem de criză sau a unei rezerve într-o viitoare revizuire a OCP ca măsură de protecție a sectorului în fața situațiilor excepționale care ar putea apărea în pescuitul și acvacultura europeană; atrage atenția asupra faptului că recent a trebuit să rezolvăm criza cauzată de pandemia de COVID cu ajutoare

excepționale; invită Comisia să definească criteriile de utilizare a acestora și să ia drept model rezerva de criză care există deja pentru alte sectoare alimentare;

Or. es

Amendamentul 93
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 17 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17a. consideră că revizuirea din 2013 a OCP pentru produsele pescărești și de acvacultură a reprezentat o slăbire a OCP anterioare și a eliminat unele dintre (puțin) instrumente de reglementare existente la momentul respectiv și că ruta indicată a fost dezastruoasă pentru multe segmente ale flotei, în special pentru segmentele de pescuit artizanal, costier și artizanal la scară mică;

Or. pt

Amendamentul 94
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 17 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17b. consideră, prin urmare, că este necesară o reformă aprofundată și ambițioasă a OCP, care să consolideze instrumentele publice de intervenție și reglementare a piețelor, în vederea garantării veniturilor sectorului, a stabilității piețelor, a îmbunătățirii comercializării produselor pescărești și a

creșterii valorii adăugate a acestora, cu o creștere a prețurilor la prima vânzare pentru pește;

Or. pt

Amendamentul 95
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 17 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17c. susține că, în vederea creșterii prețului peștelui la prima vânzare, în beneficiul producătorilor, și a promovării repartizării corecte și adecvate a valorii adăugate de-a lungul lanțului de valori din sector și în cazul în care se constată probleme grave în ceea ce privește veniturile producătorilor și dezechilibre de-a lungul lanțului de valori, statele membre pot adopta măsuri de intervenție aplicabile lanțului în cauză, cum ar fi stabilirea unor marje maxime de intermediere pentru fiecare verigă a lanțului.

Or. pt

Amendamentul 96
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 17 d (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17d. consideră, prin urmare, că viitoarea revizuire a OCP ar trebui să prevadă „opțiunea de gestionare” prin care, ținând seama de realitatea specifică și de nivelul relativ de dezvoltare a organizațiilor de producători de pe

teritoriul lor, statele membre pot alege între delegarea sarcinilor de gestionare organizațiilor de producători sau menținerea unor competențe decizionale esențiale la nivelul administrației centrale, în special atunci când acest lucru este necesar pentru a asigura viabilitatea pescuitului costier la scară mică și a pescuitului artizanal.

Or. pt

Amendamentul 97
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 17 e (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17e. consideră că o astfel de revizuire ar trebui să prevadă alocarea unei compensații financiare minime pentru a acoperi costurile de debarcare a tuturor capturilor nedorite care nu au debușuri comerciale capabile să acopere aceste costuri, precum și o compensație financiară minimă pentru a acoperi costurile perioadelor biologice de interdicție, în anumite etape critice ale ciclului de viață al speciilor, ca mijloc de conservare a resurselor piscicole, astfel încât să se permită o dezvoltare a resurselor piscicole compatibilă cu continuarea activităților de pescuit în afara sezoanelor închise.

Or. pt

Amendamentul 98
João Pimenta Lopes

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. **salută progresele înregistrate în punerea în aplicare a normelor OCP;** subliniază necesitatea unor eforturi suplimentare pentru a se asigura că consumatorii sunt informați în mod corespunzător, pentru a îmbunătăți etichetarea, pentru a mări transparența pieței și pentru a spori trasabilitatea produselor pescărești și de acvacultură;

Amendamentul

18. subliniază necesitatea unor eforturi suplimentare pentru a se asigura că consumatorii sunt informați în mod corespunzător, pentru a îmbunătăți etichetarea, pentru a mări transparența pieței și pentru a spori trasabilitatea produselor pescărești și de acvacultură;

Or. pt

Amendamentul 99
Ana Miranda

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. salută progresele înregistrate în punerea în aplicare a normelor OCP; subliniază necesitatea unor eforturi suplimentare pentru a se asigura că consumatorii sunt informați în mod corespunzător, pentru a îmbunătăți etichetarea, pentru a mări transparența pieței și pentru a spori trasabilitatea produselor pescărești și de acvacultură;

Amendamentul

18. salută progresele înregistrate în punerea în aplicare a normelor OCP; subliniază necesitatea unor eforturi suplimentare pentru a se asigura că consumatorii sunt informați în mod corespunzător, pentru a îmbunătăți etichetarea, pentru a mări transparența pieței și pentru a spori trasabilitatea produselor pescărești, **din crustacee** și de acvacultură;

Or. es

Amendamentul 100
Ana Miranda

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. consideră că Comisia și statele membre trebuie să depună mai multe

Amendamentul

19. consideră că Comisia și statele membre trebuie să depună mai multe

eforturi pentru a realiza o punere în aplicare mai uniformă a Regulamentului OCP; este de părere că o punere în aplicare mai uniformă ar putea contribui la asigurarea încrederii consumatorilor în produsele alimentare de origine acvatică introduse pe piața unică;

eforturi pentru a realiza o punere în aplicare mai uniformă a Regulamentului OCP; este de părere că o punere în aplicare mai uniformă ar putea contribui la asigurarea încrederii consumatorilor în produsele alimentare de origine acvatică introduse pe piața unică; ***consideră că, deoarece în unele state membre există guverne substatale cu competențe proprii în pescuit, recoltarea crustaceelor și acvacultură, Comisia Europeană trebuie să respecte domeniul de aplicare al acestor competențe în această chestiune;***

Or. es

Amendamentul 101 **France Jamet**

Propunere de rezoluție **Punctul 19**

Propunerea de rezoluție

19. consideră că Comisia și statele membre trebuie să depună mai multe eforturi pentru ***a realiza*** o punere în aplicare ***mai uniformă a*** Regulamentului OCP; este de părere că ***o punere*** în aplicare ***mai uniformă*** ar putea contribui la asigurarea încrederii consumatorilor în produsele alimentare de origine acvatică introduse pe piața unică;

Amendamentul

19. consideră că Comisia și statele membre trebuie să depună mai multe eforturi pentru ***ca fiecare stat să realizeze*** o punere în aplicare ***necesară pentru a atinge obiectivele*** Regulamentului OCP; este de părere că ***scopul punerii*** în aplicare ***a acestui regulament*** ar putea contribui la asigurarea încrederii consumatorilor în produsele alimentare de origine acvatică introduse pe piața unică;

Or. fr

Amendamentul 102 **Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy**

Propunere de rezoluție **Punctul 19**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19. consideră că Comisia și statele membre trebuie să depună mai multe eforturi pentru a realiza o punere în aplicare mai uniformă a Regulamentului OCP; este de părere că o punere în aplicare mai uniformă ar putea contribui la asigurarea încrederii consumatorilor în produsele alimentare de origine acvatică introduse pe piața unică;

19. consideră că Comisia și statele membre trebuie să depună mai multe eforturi pentru a realiza o punere în aplicare mai uniformă a Regulamentului OCP, **în funcție de sector, luând suficient în considerare condițiile specifice de funcționare a piețelor în regiunile ultraperiferice**; este de părere că o punere în aplicare mai uniformă ar putea contribui la asigurarea încrederii consumatorilor în produsele alimentare de origine acvatică introduse pe piața unică, **precum și la atingerea obiectivelor de dezvoltare endogenă și de autonomie alimentară în regiunile ultraperiferice**;

Or. fr

Amendamentul 103
Annie Schreijer-Pierik

Propunere de rezoluție
Punctul 19 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19a. subliniază importanța implicării tuturor părților interesate de-a lungul lanțului de aprovizionare; subliniază, în acest sens, activitatea valoroasă a Consiliului consultativ competent MAC (Consiliul consultativ pentru piață)

Or. de

Amendamentul 104
Izaskun Bilbao Barandica

Propunere de rezoluție
Punctul 20

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20. salută intenția Comisiei de a prezenta o propunere de cadru legislativ

20. salută intenția Comisiei de a prezenta o propunere de cadru legislativ

pentru sisteme alimentare durabile, cu scopul de a spori transparența și de a oferi mai multe informații consumatorilor; subliniază că trebuie să se asigure că acest lucru nu creează o sarcină administrativă suplimentară și se aliniază la condiția de durabilitate stabilită în legislația UE;

pentru sisteme alimentare durabile, cu scopul de a spori transparența și de a oferi mai multe informații consumatorilor; ***această propunere trebuie să recunoască importanța produselor de pescuit și de acvacultură sănătoase și durabile, punând în valoare sectorul pescuitului***; subliniază că trebuie să se asigure că acest lucru nu creează o sarcină administrativă suplimentară și se aliniază la condiția de durabilitate stabilită în legislația UE;

Or. es

Amendamentul 105

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. salută intenția Comisiei de a prezenta o propunere de cadru legislativ pentru sisteme alimentare durabile, cu scopul de a spori transparența și de a oferi mai multe informații consumatorilor; subliniază că trebuie să se asigure că acest lucru nu creează o sarcină administrativă suplimentară și se aliniază la condiția de durabilitate stabilită în legislația UE;

Amendamentul

20. salută intenția Comisiei de a prezenta o propunere de cadru legislativ pentru sisteme alimentare durabile, cu scopul de a spori transparența și de a oferi mai multe informații consumatorilor; subliniază că ***este necesar ca acest nou cadru legislativ să includă importanța consumului de pește într-un regim alimentar sănătos***; subliniază că trebuie să se asigure că acest lucru nu creează o sarcină administrativă suplimentară și se aliniază la condiția de durabilitate stabilită în legislația UE;

Or. en

Amendamentul 106

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

Propunere de rezoluție

Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. salută rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special normele care vizează consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante pentru consumatorii europeni; invită Comisia să propună măsuri suplimentare pentru a se asigura că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Amendamentul

21. salută rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special normele care vizează consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante pentru consumatorii europeni, **atât de pe continent, cât și din regiunile de peste mări**; invită Comisia să propună măsuri suplimentare pentru a se asigura că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Or. fr

Amendamentul 107

Ana Miranda

Propunere de rezoluție

Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. salută rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special normele care vizează consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante pentru consumatorii europeni; invită Comisia să propună măsuri suplimentare pentru a se asigura că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Amendamentul

21. salută rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special normele care vizează consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești, **din crustacee** și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante pentru consumatorii europeni; invită Comisia să propună măsuri suplimentare pentru a se asigura că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Or. es

Amendamentul 108

France Jamet

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. **salută** rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special **normele** care vizează **consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante pentru consumatorii europeni; invită Comisia să propună măsuri suplimentare pentru a se asigura că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;**

Amendamentul

21. **este îngrijorat de** rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special **măsurile** care vizează, **pe termen lung, instalarea de camere de bord (CCTV) pe toate navele de pescuit, sub pretextul măririi trasabilității și transparenței; consideră că politicile europene ar trebui să consolideze acești doi piloni favorizând pescuitul artizanal, punând capăt inflației de reguli și încurajând circuitele economice scurte;**

Or. fr

Amendamentul 109

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. **salută** rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special **normele** care vizează **consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante** pentru consumatorii europeni; invită Comisia să **propună măsuri suplimentare pentru a se asigura** că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Amendamentul

21. **salută** rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special **normele** care vizează **consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi de interes** pentru consumatorii europeni; invită Comisia să **se asigure** că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Or. en

Amendamentul 110

Ana Miranda

**Propunere de rezoluție
Punctul 21**

Propunerea de rezoluție

21. salută rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special normele care vizează consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante pentru consumatorii europeni; invită Comisia să propună măsuri **suplimentare** pentru **a se asigura** că aceste informații **ajung** la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Amendamentul

21. salută rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special normele care vizează consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante pentru consumatorii europeni; invită Comisia să propună **noi** măsuri **cu aceleași cerințe** pentru **toate produsele, indiferent de gradul de prelucrare, categoria de alimente și statul membru în care se află denumirea companiei, pentru a garanta** că aceste informații **sunt mai veridice, clare, complete și armonizate; în toate statele membre și teritoriile cu competență de pescuit și în toate categoriile de produse, astfel încât să ajungă** la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Or. es

**Amendamentul 111
Annie Schreijer-Pierik**

**Propunere de rezoluție
Punctul 21**

Propunerea de rezoluție

21. salută rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special normele care vizează consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante pentru consumatorii europeni; invită Comisia să propună măsuri

Amendamentul

21. salută rezultatul negocierilor privind revizuirea Regulamentului privind controlul pescuitului, în special normele care vizează consolidarea dispozițiilor de trasabilitate pentru toate produsele pescărești și de acvacultură, **inclusiv produsele importate din state terțe**; consideră că aceste informații privind trasabilitatea vor fi foarte importante

suplimentare pentru a se asigura că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

pentru consumatorii europeni; invită Comisia să propună măsuri suplimentare pentru a se asigura că aceste informații ajung la consumatorii finali într-un format simplu și accesibil;

Or. de

Amendamentul 112 **Izaskun Bilbao Barandica**

Propunere de rezoluție **Punctul 22**

Propunerea de rezoluție

22. consideră că statele membre ar trebui să utilizeze mai mult EUMOFA **pentru a îmbunătăți și mai mult** datele colectate **în** cadrul instrumentului; este de părere că EUMOFA ar putea fi **utilizat mai mult** pentru a analiza piața, în special atunci când există schimbări drastice, cum ar fi cele care au avut loc în timpul crizei provocate de pandemia de COVID, cu scopul de a activa instrumentele și opțiunile de criză pentru stabilizarea pieței;

Amendamentul

22. consideră că statele membre ar trebui să utilizeze mai mult EUMOFA, **care ar trebui să continue să îmbunătățească** datele colectate **și analiza pieței din diferite părți ale Europei cu obiceiuri diferite de consum ale speciilor de pești, oferind instrumente digitale mai intuitive și completând** cadrul instrumentului; este de părere că **în acest fel, datele** EUMOFA ar putea fi **mai utile** pentru a analiza piața, în special atunci când există schimbări drastice, cum ar fi cele care au avut loc în timpul crizei provocate de pandemia de COVID, cu scopul de a activa instrumentele și opțiunile de criză pentru stabilizarea pieței;

Or. es

Amendamentul 113 **Annie Schreijer-Pierik**

Propunere de rezoluție **Punctul 22**

Propunerea de rezoluție

22. consideră că statele membre ar trebui să utilizeze mai mult EUMOFA

Amendamentul

22. consideră că statele membre ar trebui să utilizeze mai mult EUMOFA

pentru a îmbunătăți și mai mult datele colectate în cadrul instrumentului; este de părere că EUMOFA *ar putea* fi utilizat mai mult pentru a analiza piața, în special atunci când există schimbări drastice, cum ar fi cele care au avut loc în timpul crizei provocate de pandemia de COVID, cu scopul de a activa instrumentele și opțiunile de criză pentru stabilizarea pieței;

pentru a îmbunătăți și mai mult datele colectate în cadrul instrumentului; este de părere că *în zonele în care EUMOFA a fost limitat până acum, ar trebui să se aducă recomandări de îmbunătățire utile, pentru ca EUMOFA să poată* fi utilizat mai mult pentru a analiza piața, în special atunci când există schimbări drastice, cum ar fi cele care au avut loc în timpul crizei provocate de pandemia de COVID, cu scopul de a activa instrumentele și opțiunile de criză pentru stabilizarea pieței;

Or. de

Amendamentul 114

Francisco José Millán Mon, Gabriel Mato, Cláudia Monteiro de Aguiar

Propunere de rezoluție

Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. consideră că statele membre ar trebui să utilizeze mai mult EUMOFA pentru a îmbunătăți și mai mult datele colectate în cadrul instrumentului; este de părere că EUMOFA ar putea fi utilizat mai mult pentru a analiza piața, în special atunci când există schimbări drastice, cum ar fi cele care au avut loc în timpul crizei provocate de pandemia de COVID, cu scopul de a activa instrumentele și opțiunile de criză pentru stabilizarea pieței;

Amendamentul

22. consideră că statele membre ar trebui să utilizeze mai mult EUMOFA pentru a îmbunătăți și mai mult datele colectate în cadrul instrumentului; este de părere că EUMOFA ar putea fi utilizat mai mult pentru a analiza piața *în funcție de regiune*, în special atunci când există schimbări drastice, cum ar fi cele care au avut loc în timpul crizei provocate de pandemia de COVID, cu scopul de a activa instrumentele și opțiunile de criză pentru stabilizarea pieței;

Or. en

Amendamentul 115

Ana Miranda

Propunere de rezoluție

Punctul 23 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23a. consideră că este necesar să se garanteze condiții egale (condiții de concurență echitabile) pentru toate produsele de pescuit, din crustacee și acvacultură comercializate în Uniunea Europeană;

Or. es

Amendamentul 116

Gabriel Mato, Stéphane Bijoux, Cláudia Monteiro de Aguiar, François-Xavier Bellamy

**Propunere de rezoluție
Punctul 24**

Propunerea de rezoluție

24. își reiterează solicitarea ca criteriile de recunoaștere a organizațiilor de producători să fie adaptate astfel încât să țină cont mai bine de caracteristicile diferitelor organizații din statele membre care îndeplinesc sarcini care intră în mare parte în sfera de competență a unei organizații de producători; subliniază, în acest sens, organizații precum cofradías și prud'homies de pêche;

Amendamentul

24. își reiterează solicitarea ca criteriile de recunoaștere a organizațiilor de producători **și a organizațiilor interprofesionale** să fie adaptate astfel încât să țină cont mai bine de caracteristicile diferitelor organizații din statele membre care îndeplinesc sarcini care intră în mare parte în sfera de competență a unei organizații de producători; subliniază, în acest sens, organizații precum cofradías și prud'homies de pêche, **precum și cele active în regiunile ultraperiferice;**

Or. fr

Amendamentul 117

Izaskun Bilbao Barandica

**Propunere de rezoluție
Punctul 24**

Propunerea de rezoluție

24. își reiterează solicitarea ca criteriile de recunoaștere a organizațiilor de

Amendamentul

24. își reiterează solicitarea **adresată tuturor statelor membre** ca criteriile de

producători să fie adaptate astfel încât să **țină cont mai bine de caracteristicile diferitelor** organizații din statele membre care îndeplinesc sarcini care intră în mare parte în sfera de competență a unei organizații de producători; subliniază, în acest sens, organizații precum cofradias și prud'homies de pêche;

recunoaștere a organizațiilor de producători să fie adaptate astfel încât să **recunoască toate** organizații din statele membre care îndeplinesc sarcini care intră în mare parte în sfera de competență a unei organizații de producători; subliniază, în acest sens, organizații precum cofradias și prud'homies de pêche;

Or. es

Amendamentul 118
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 24 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24a. solicită Comisiei să inițieze măsuri mai eficace pentru a elimina barierele din calea îndeplinirii depline a misiunilor organizațiilor de producători, abordând dificultățile cu care se confruntă organizațiile de producători din domeniul pescuitului costier și insular la scară mică în ceea ce privește tratamentul diferențiat aplicat de administrațiile naționale, în ceea ce privește recunoașterea organizațiilor de producători, finanțarea curentă, sprijinul administrativ sau eligibilitatea măsurilor;

Or. en

Amendamentul 119
Clara Aguilera, Isabel Carvalhais, Carmen Avram

Propunere de rezoluție
Punctul 24 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24a. subliniază importanța implicării părților interesate, de-a lungul lanțului de

aprovizionare cu pescuit și acvacultură și a societății civile, pentru a crește încrederea și înțelegerea în punerea în aplicare a dispozițiilor OCP, în special prin continuarea și consolidarea colaborării cu Consiliul consultativ pentru piețe (MAC)

Or. es

Amendamentul 120
Ana Miranda

Propunere de rezoluție
Punctul 24 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24a. solicită recunoașterea și egalizarea organizațiilor de producători a entităților care reprezintă pescuitul artizanal și recoltarea crustaceelor, cum ar fi breasla și alte entități, pentru acces egal la fondurile europene;

Or. es

Amendamentul 121
Luke Ming Flanagan

Propunere de rezoluție
Punctul 24 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24b. salută recunoașterea de către Comisie a faptului că finanțarea și crearea de structuri pentru a partaja și a organiza sprijinul financiar acordat organizațiilor profesionale transnaționale reprezintă un aspect-cheie; constată că acest lucru este deosebit de relevant pentru sectorul pescuitului costier la scară mică, în cadrul căruia își desfășoară activitatea majoritatea flotei

UE;

Or. en